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ابربدهکاران بانکی را بشناسید
فهرست بزرگ‌ترین بدهکاران بانکی منتشر شد

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار | فهرستی که از ابربدهکاران نظام 

بانکی ایران منتشر شده پرده از یک بحران ساختاری گزارش
عمیق برمی‌دارد؛ بحرانی که در آن بدهی‌های کلان 
شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی به بانک‌ها نه‌تنها توان وام‌دهی به بخش 
خصوصی و خانوارها را تحلیل برده که به موتور محرک تورم و توزیع 
ناعادلانه ثروت تبدیل شده است. به گزارش همشهری، بانک مرکزی 
فهرست ابربدهکاران بانکی ایران تا پایان شهریور‌ امسال را منتشر کرد. 
ارقامی که در فهرست جدید بدهکاران کلان نظام بانکی ایران خودنمایی 
می‌کند تنها یکسری اعداد خشک و بی‌روح نیست. این ارقام روایتگر یک 
بحران ساختاری عمیق، توزیع نامتوازن منابع مالی و نشان‌دهنده زخم 
کهنه‌ای به نام تخصیص نادرست تسهیلات است که امروز قلب نظام 

اقتصادی ایران را می‌جود.

رئیس اتاق اصناف گفت: اصناف ۲۴۰ میلیارد تومان از وزارت اقتصاد و دارایی 
طلبکار هستند، همچنین در موضوع یک در هزار مالیات، طلب جدی از دولت 
داریم که درصورت پرداخت، بسیاری از مشکلات مالی اتاق‌های اصناف 
شهرستان‌ها حل خواهد شد.

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران در واکنش به تذکر رئیس سازمان بازرسی درباره واردات 
کالاهای لوکس ،از اعمال محدودیت برای واردات برخی کالاهای غیرضروری مثل گوشی‌های 
لوکس و پارچه از سوی این وزارتخانه خبر داد و گفت: آمار واردات ۵ماه نخست سال نشان 

می‌دهد واردات موبایل حدود ۱۷۰ میلیون دلار کاهش یافته است.

240
میلیارد تومان

170
میلیون دلار

پیگیری عدم بازگشت دلارهای دولتی 
 محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه مجلس گفت: 
سال گذشته حدود ۱.۵ میلیارد دلار از ارز پتروشیمی‌ها 
و ۳.۵ میلیارد دلار از ارز فلزی‌ها بازنگشته است و اکثر 
ارزی که برنمی‌گردد مربوط به شرکت‌های دولتی یا 

شبه دولتی است یا دولت در آن نفوذ دارد.

گشتی در اقتصاد ایران

 معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان 
فولاد گفت: به‌دلیل ناترازی در برق و گاز، 
ارزش تولید از دست‌رفته در این صنعت 
طی 4سال اخیر بیش از ۱۴ میلیارد دلار 
بوده‌است. سهم صنعت فولاد در مصرف 

برق کشور 7درصد است.

دامداران در مراسم نمایشگاه صنعت دام و 
طیور خطاب به وزیر جهادکشاورزی گفتند 
که دام‌ها از گرسنگی در حال تلف‌شدن 
هستند. آنها خطاب به وزیر عنوان کردند 
2ماه است نهاده به دستشان نرسیده است.

رئیس کمیسیون کشاورزی گفت: پدیده 
پشت فاکتوری را در حوزه نهاده‌های 
کشاورزی جمع کنید. نهاده‌های کشاورزی 
اعم از بذر، سم، کود و به‌طور خاص ذرت، 
سویا و جو باید بدون تأخیر و تعلل در 

اختیار مصرف‌کنندگان قرار گیرد.

معاون وزیر جهادکشاورزی اعلام 
کرد: مصوبه شورای‌عالی اداری درباره 
حذف برخی سازمان‌های زیرمجموعه 
جهادکشاورزی بدون اخذ نظر وزارتخانه 
بوده و طبق توافق جدید، انحلال این نهادها 

منتفی است.

وزیر راه و شهرسازی در نشست سه‌جانبه 
ایران، آذربایجان و روسیه بر توسعه 
کریدور شمال – جنوب به‌عنوان یکی از 
مهم‌ترین چارچوب‌های همکاری 3 کشور، 

تاکید کرد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

گاز

رتبه دوم ذخایر گازی جهان برای ایران 
براساس جدیدترین آمار، ذخایر گازی جهان 187 تریلیون 
مترمکعب برآورد شده که ایران بعد از روسیه در جایگاه دوم 

قرار دارد.

در زمینه تولید گاز طبیعی، آمریکا با ۹۳۴ میلیارد مترمکعب 
در سال در رتبه اول و بعد از آن روسیه با ۷۰۰ میلیارد 
مترمکعب در رتبه دوم، ایران به‌عنوان سومین تولید‌کننده 
گاز طبیعی با ۲۵۶ میلیارد مترمکعب در سال، قطر با ۱۷۸ 
میلیارد مترمکعب و سپس کانادا با ۱۷۳ میلیارد مترمکعب 

در سال در جایگاه‌های بعدی قرار دارند.
مصرف گاز طبیعی در کشورها نشان می‌دهد آمریکا با سالانه 
۸۲۶ میلیارد مترمکعب پرمصرف‌ترین کشور از نظر گازی 
است، روسیه با ۴۷۴ میلیارد مترمکعب در رتبه دوم، چین با 
۳۷۸.۷ میلیارد مترمکعب در رتبه سوم و ایران با ۲۴۱میلیارد 

مترمکعب در سال در رتبه چهارم قرار دارد.
 با توجه به جمعیت، ایران به میزان ۱۲۰ میلیارد مترمکعب 
در سال کمتر از چین با جمعیتی بیش از یک میلیارد و 
400میلیون نفر مصرف گاز دارد که این نشان می‌دهد 
شدت مصرف انرژی و ازجمله گاز در کشور ما به نسبت 
جمعیت بیشتر از میانگین جهانی، به عبارتی دو و نیم برابر 

رقم جهانی است.

بزرگ‌ترین دارندگان ذخایر گاز جهان‌

روسیه1

38 تریلیون مترمکعب
ایران2

32 تریلیون مترمکعب

ترکمنستان4

14 تریلیون مترمکعب
آمریکا5

13 تریلیون مترمکعب

قطر

25 تریلیون مترمکعب
3

تمرکز بدهی در قله‌ها
نخستین نکته تکان‌دهنده 
در این فهرست، تمرکز بسیار بالای 
بدهی در رأس جدول است. بدهی 
شرکت ایران‌مال به بانک آینده 
که رقمی معادل 57 هزار میلیارد 
تومان را نشان می‌دهد به تنهایی 
از مجموع بدهی چند بانک پایین‌ 
جدول بیشتر است. این پدیده 
تمرکز ریسک را به وضوح نشان 
 می‌دهد، یعنی شکست یک یا

2 پروژه یا بنگاه بزرگ می‌تواند کل 
یک بانک و در نتیجه سپرده‌گذاران 
خرد آن را با خطری جدی مواجه 
کند. در رتبه دوم، بانک صنعت 
و معدن با طلب 21 هزار میلیارد 
تومانی از شرکت تولید برق 

ماهتاب کهنوج قرار دارد‌.

زنجیره معیوبی که اقتصاد را زمینگیر می‌کند
وجود این حجم از بدهی‌های معوق، پیامدهای ویرانگری برای اقتصاد ایران به 
همراه دارد و قدرت وام‌دهی بانک‌ها به اقشار مختلف مردم را کاهش داده است. درواقع 
بانک‌ها با  پرداخت وام‌های کلان به عده‌ای خاص، دیگر به عموم مردم وام نمی‌دهند.

هویت بدهکاران
 هویت بدهکاران کلان، خود کلیدی برای درک ریشه‌های بحران است. می‌توان 
این بدهکاران را در چند دسته شامل شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی، شرکت‌های 
زیرمجموعه نهاد‌های عمومی، بنگاه‌های بزرگ صنعتی و معدنی، شرکت‌های خصوصی 
بزرگ و شرکت‌های زیرمجموعه خود بانک‌ها طبقه‌بندی کرد. به‌طور مثال شرکت 
مادرتخصصی بازرگانی دولتی ایران نمونه بارز شرکت‌های دولتی است یا گروه شهرداری 
مشهد )بدهکار به بانک توسعه صادرات( در دسته نهاد‌های عمومی قرار می‌گیرد. در 
مقابل اما شرکت‌ها و بنگاه‌های صنعتی نیز حضور دارند که یا در حال اجرای طرح 
توسعه هستند یا مشکلات آنها عمدتا اقتصادی است و دریافت وام‌های بانکی برای آنها 

تا حدودی قابل پذیرش است مانند سایپا، گل‌گهر و قند شهدای دزفول.  

 توزیع ناعادلانه 
ثروت

 فلج شدن نظام 
پرداخت

رشد نقدینگی 
و تورم

کاهش قدرت 
وام‌دهی بانک‌ها

بدهینام بدهکارنام بانک

57855ایران‌مالآینده

21446تولید برق ماهتاب کهنوجصنعت و معدن

11506مادرتخصصی بازرگانی دولتی ایرانملی

10977گروه شهرداری مشهدتوسعه صادرات

10424مادرتخصصی بازرگانی دولتی ایرانملت

9713 گروه توسعه اقتصاد مللملل

9549گروه عظاممسکن

7661گل‌گهرتجارت

7640گروه ذی‌نفعی مستقل واگن‌سازی‌ تهرانشهر

5987سایپاصادرات

5170قند شهدای دزفولکشاورزی

شرکت مهندسی و سرویس‌های حفاری  اقتصاد نوین
اورینتال

4348

2800مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایرانپست بانک

2329رستمی صفاپارسیان

2000فناوران تجارت پویاخاورمیانه

779محمد‌رضا جهانبانیسرمایه

714توسعه تجاری پرتو آبی آکامکار‌آفرین

713نفت پترو تار فراساحلایران زمین

416خونه به خونهدی

264گروه خودران وفاسامان

158مخابرات ایرانسینا

144صنایع معدنی نوظهور کویر بافقرفاه
   ارقام به میلیارد تومان

خبرهای کوتاه

حمله ایلان ماسک به اوپن‌ای‌آی
ایلان ماسک، OpenAI را شرکتی توصیف کرد که »بر پایه‌ 
دروغ ساخته‌شده است«. این اظهارات در پی انتشار ادعاهایی 
مبنی بر استفاده‌ اوپن‌ای‌آی از تهدید و ارعاب علیه فعالان 
حوزه‌ سیاستگذاری هوش مصنوعی مطرح شد. ماسک در 
حمایت از عضو پیشین هیأت‌مدیره‌ اوپن‌ای‌آی که این شرکت 
را به رفتارهای غیرصادقانه متهم کرده بود، در شبکه ایکس 
نوشت: آنها یک خیریه را دزدیدند و برای منافع مالی خودشان 

از آن استفاده کردند.

آیفون تاشوی ارزان به بازار می‌آید
منابع نزدیک به اپل اعلام کردند که نخستین آیفون تاشوی 
این شرکت ممکن است با لولای ارزان‌تر عرضه شود. کاهش 
هزینه‌ تولید لولای دستگاه که از پیچیده‌ترین و گران‌ترین 
اجزای فنی گوشی‌های تاشو است، مزیت قیمتی چشمگیر 
این گوشی نسبت به رقبا خواهد بود. قیمت متوسط فروش 
لولای آیفون تاشو پس از آغاز تولید انبوه تا 40دلار ارزان‌تر از 

پیش‌بینی‌ها برآورد شده است.

راز حفظ رمزارز
برای حفاظت از دارایی‌های دیجیتال، از روش‌های بسیار امن و مطمئن استفاده کنید

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

فسیل حشرات ۱۱۲ میلیون ساله 
گروهی از پژوهشگران موفق شدند نخستین ذخایر کهربای 
آمریکای جنوبی را کشف کنند که حشرات باستانی پس از 
۱۱۲ میلیون سال همچنان در آن حفظ شده‌اند. این اکتشاف، 
تصویری زنده از جنگلی ۱۱۲ میلیون ساله ارائه می‌کند که زمانی 
در ابرقاره‌ باستانی »گوندوانا« وجود داشته است. ویژگی‌های این 
فسیل‌ها نشان می‌دهد که این کهربا از جنگلی گرم و مرطوب 
با پوشش گیاهی متراکم و درختان صمغ‌زا در جنوب گوندوانا 

نشأت گرفته است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

معرفی جدیدترین تبلت لنوو
لنوو جدیدترین تبلت خود را با نام »یوگا تب« حدود 
یک‌ماه پیش روانه بازار کرده است. این تبلت با تراشه 
اسنپ‌دراگون8نسل3، باتری 8860میلی‌آمپر ساعتی و  

قیمت پایه 400یورو عرضه شده است.

رشد اقتصاد دیجیتال در گرو تأمین زیرساخت‌ها
میثم عابدی، معاون فناوری و نوآوری وزارت ارتباطات: تامین زیرساخت‌های پرسرعت مانند فیبر نوری منازل 
و کسب‌وکارها و توسعه مراکز داده، لازمه اصلی رشد اقتصاد دیجیتال است و وزارت ارتباطات خود را متعهد 
می‌داند که مسیر شکوفایی هرچه بیشتر اقتصاد دیجیتال و جذب سرمایه‌های داخلی و خارجی را هموار کند.

الزام صندوق‌ها به حمایت از حوزه فناوری 
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور: راهبرد و اولویت دولت در 3سال آینده جبران عقب‌ماندگی در رسیدن 
کشور به جایگاه اول علمی و فناوری در منطقه است. از این‌رو علاوه بر تعیین اولویت دستیابی به فناوری‌های 
پیشرفته در وزارتخانه‌های ذی‌ربط، صندوق‌های حمایتی به پشتیبانی از فعالیت‌های حوزه فناوری‌ ملزم شده‌اند.

 گروه دانستنیها | یکی دو روز اخیر تعداد قابل توجهی 

 از کاربران کیف پول دیجیتال »تراست‌ولت«گزارش
)Trus‌t Wallet( گزارش داده‌اند که دارایی‌هایشان در 
اپ »ناپدید« شده است یا موجودی‌ها نمایش داده نمی‌شود. این وضعیت 
باعث ایجاد نگرانی‌هایی درباره امنیت دارایی و احتمال حمله سایبری 
شد. تراست‌ولت با انتشار اطلاعیه‌ای اعلام کرده است که مشکلاتی در 
به‌روزرسانی‌های بازار وجود داشته و به‌همین دلیل کیف پول دیجیتال 

برخی کاربران صفر شده است. 

صفحه نمایش
11.1اینچ

وزن
458گرم

دوربین اصلی
13مگاپیکسل

رم/حافظه
8و256/12گیگابایت

پایان پشتیبانی ویندوز ۱۰ 
مایکروسافت تأیید کرد که پشتیبانی از تمامی 
Pro و  ،Home ۱۰ شامل   نسخه‌های ویندوز 

Enterprise، سه‌شنبه ۱۴ اکتبر به پایان می‌رسد 
و هیچ به‌روزرسانی امنیتی یا اصلاحی برای ویندوز۱۰ 
 ارائه نخواهد شد. مایکروسافت برنامه‌ای به نام
 ExtendedSecurity Updates یا به‌اختصار

 ESU معرفی کرده که امکان دریافت به‌روزرسانی‌های 
امنیتی را تا اکتبر ۲۰۲۶ فراهم می‌کند.‌

رزولوشن
2000×3200پیکسل

از نظر پایداری ارزش:
 ناپایدار و پرنوسان

  دارایی‌های دیجیتال ممکن 
است از نظر تکنولوژیک 
مطمئن باشند، اما ارزش 
مالی‌شان به‌شدت نوسان دارد.

  سطح اعتماد از نظر حقوقی 
و سرمایه‌گذاری بلندمدت 

هنوز محل بحث است.

از نظر فنی:  بله
  وقتی شما بیت‌کوین، اتریوم 
یا هر توکن دیگری می‌خرید، آن 
دارایی روی شبکه بلاک‌چین 
عمومی ثبت می‌شود، نه در اپ یا 

شرکت واسطه.
  مالکیت واقعی با کلید خصوصی 
 )Private Key / Seed Phrase(
تعریف می‌شود. هرکسی این کلید 

را داشته باشد، مالک دارایی است.
 اگر کیف‌پول )مثل تراست‌ولت( 
یا صرافی دچار اختلال شود، اصل 
دارایی شما در بلاک‌چین سر 

جایش است.

برای پاسخ به این پرسش باید به داستان از زوایای مختلف نگاه کنیم.

از نظر امنیت عملی: 
بستگی به مدیریت شما دارد

 کیف پول غیرامانی مانند تراست‌ولت، 
دارایی کاملا تحت کنترل شماست، اما 
امنیت آن وابسته به نگهداری صحیح 
است. اگر کسی آن را بدزدد، هیچ نهادی 

نمی‌تواند دارایی شما را پس بگیرد.
 کیف پول امانی مانند صرافی‌ها، 
راحت‌ترند اما پرریسک‌تر، اگر صرافی 
هک یا ورشکست شود ممکن است 

دسترسی شما به دارایی از بین برود.

اختلالات پیشین و واکنش تراست‌ولت 
تراست‌ولت در مواجهه با اختلالات مشابه پیشین واکنش‌هایی داشته است. 
به‌عنوان نمونه در دسامبر۲۰۲۴، وقتی کاربران گزارش دادند موجودی‌های‌شان 
ناپدید شده، تراست‌ولت اعلام کرد متوجه مشکل است و کاربران را مطمئن 
کرد که دارایی‌هایشان امن است. سپس مسئله را برطرف کرد و پیام داد: 
»دیگر خطا وجود ندارد، همه‌‌چیز باید ‌درست کار کند.« به‌طور کلی، در 

اکوسیستم کیف‌پول‌های نرم‌افزاری، اختلالات، نمایشی یا وابسته 
به API و زیرساخت‌های شبکه از جنس »بروز ناپایداری« 

شایع‌تر از هک‌های گسترده‌اند؛ چرا که دارایی روی 
بلاک‌چین است و تنظیمات نرم‌افزاری ممکن 

است به‌روزرسانی یا تداخل داشته باشد.

توصیه‌هایی به کاربران
  نترسید: ابتدا از یک اکسپلورر 

آن‌چین )Etherscan/BscScan( آدرس 
خود را چک کنید؛ اگر موجودی در بلاک‌چین 

وجود دارد، مشکل »نمایشی« است.
  از منابع رسمی کمک بگیرید: راهنماها و مرکز پشتیبانی کیف 

پول دیجیتال‌تان می‌توانند در این زمینه کمک کنند ولی هرگز رمزها و 
شماره‌های خصوصی خود را با کسی به اشتراک نگذارید.

 فریب شماره‌ها یا لینک‌های تقلبی را نخورید: موجی از صفحات یا پست‌های جعلی با وعده 
»حل فوری« منتشر می‌شوند که معمولا به مهندسی اجتماعی و سرقت ختم می‌شود. فقط به 

وب‌سایت و کانال‌های رسمی اتکا کنید.

مدیریت ریسک
 رخدادهای اخیر نشان 
می‌دهد حتی کیف‌پول‌های بزرگ 
هم ممکن است دچار »باگ‌های نمایشی یا 

وابستگی‌های زیرساختی« شوند.
 راهبرد درست، ترکیب »بهداشت امنیتی کاربر« مانند 
استفاده از کیف‌پول سرد، آدرس‌های چندگانه، امضای 

آگاهانه با تنوع ابزارها و پایش وضعیت سرویس است.

دارایی‌های دیجیتال قابل اعتماد هستند؟


